

\* ساعت ۱۳ و ۸ دقیقه بعد از ظهر امروز پادشاه ایران باتفاق شهبانو، ایران را به مقصد مصر ترك كردند. قبل از ترك كشور شاپور بختيار نخست وزير و جواد سعيد رئيس مجلس شوراي ملی رای اعتماد مجلس را با اطلاع پادشاه رساندند. پادشاه ایران بهنگام سوار شدن به هواپیما اشک بر چشم داشتند و جعبه کوچکی از خاک ایران را بهمراه میبردند. هواپیمای پادشاه با یک جت بوئینگ ۷۴۷ و دهها هلیکوپتر اسکورت گردید.

پادشاه ایران و شهبانو در میان احترام و استقبال مقامات مصر وارد شهر اسوان شدند. فرودگاه این شهر با پرچمهای فراوانی آذین شده بود. سربازان مصری تشریفات نظامی بعمل آوردند و بر فراز سر نیزه های آنان پرچمهای ایران به اهتزاز در آمده بود. پرزیدنت انور سادات شخصاً از پادشاه ایران استقبال کرد. در هیابانهای اسوان تصاویر شاه ایران آویخته شده بود و بلندگوهای مساجد از مردم میخواستند تا به شاه ایران خیر مقدم گویند. ناظران سیاسی معتقدند که شخص انور سادات از سفر پادشاه ایران به این کشور نفعی نخواهد برد.

\* جرال د فورد رئیس جمهوری پیشین آمریکا که همزمان با دیدار شاه ایران از مصر باین کشور سفر کرده است دیروز در مصاحبه ای با ( یونایتد پرس ) گفت برغم گزارشهای اخیر اقامت شاه یا حتی دیدار موقتش از آمریکا هنوز قطعی نیست . فورد که در سفر به مصر مذاکراتی طولانی با شاه و انور سادات داشته است در این مصاحبه گفت که شاه و سادات در مورد اقدامات شوروی در منطقه و از جمله حمایت این کشور از کودتای افغانستان نگرانند . او گفت شاه ایران از سیاستهای آمریکا مایوس شده است . هفته نامه ( نیوزویک ) چاپ آمریکا دیروز نوشت شاه ایران از درخواستهای کارتر از خمینی شوکه شده است و اینکه فقط بکشورهای دوستی خواهد رفت که در آنجا واقعا مانند رئیس حکومت با او رفتار شود و برای بازگشت بایران در بهترین موقعیت باشد . ضمنا دیروز در مراکش اعلام شد که شاه ایران از جانب ملك حسن دوم پادشاه مراکش باین کشور دعوت شده است . هواپیمای بوئینگ سلطنتی حامل شاه ایران که از اسوان حرکت میکند در حدود ساعت ۳ بعدازظهر امروز در فرودگاه مناره در مراکش بزمین خواهد نشست . ملك حسن دوم که هم اکنون در این شهر است شخصا از پادشاه و شهبانوی ایران استقبال خواهد کرد .

یکشنبه ۸ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۲۸ ژانویه ۱۹۷۹

---

\* پادشاه ایران غمزده و خسته ولی آرام در اقامتگاه مراکشی خود بسر میبرد. اطرافیان میگویند او سخت میخوابد و لحظات دشواری میگذراند. شاه تاسف خود را از اینکه تلاشهایش برای تبدیل ایران بیک قدرت بزرگ مدرن برباد رفته ، پنهان نمیکند. او مرتباً میپرسد: " کشورم به چه حال و روزی خواهد افتاد؟ "

جمعه ۲۷ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۶ فوریه ۱۹۷۹

---

\* آسوشیتد پرس - پادشاه ایران به همراه شهبانو صبح امروز از جنوب مراکش راهی محل اقامت تازه خود در رباط پایتخت مراکش شدند. پادشاه ایران در کاخ دارالسعد اقامت خواهند کرد.

یکشنبه ۲۹ بهمن ماه ۱۳۵۷ برابر با ۱۸ فوریه ۱۹۷۹

---

\* پادشاه ایران که اکنون در رباط پایتخت مراکش بسر میبرند افسرده و خسته و بیمارند و بشدت باستراحت نیاز دارند. گفته میشود پادشاه ایران قصد ترك مراکش را دارند. چهار کشور فرانسه - اسپانیا - انگلیس و سویس اعلام کردند که چون نمیتوانند امنیت پادشاه ایران را تضمین نمایند، قادر بدادن اجازه ورود به ایشان نیستند.

چهارشنبه ۱۶ اسفند ماه ۱۳۵۷ برابر با ۶ مارس ۱۹۷۹

---

\* نیویورک - رویتر - پادشاه ایران که اکنون در مراکش بسر  
میبرند در مصاحبه ای با باربارا والترز خبرنگار شبکه تلویزیونی  
ا. بی. سی آمریکا گفتند که بهیچوجه قصد کناره گیری از مقام  
پادشاهی ایران را ندارند. پادشاه در این مصاحبه که اولین  
مصاحبه ایشان بعد از خروج از ایران بود، گفتند من برای سامان  
دادن باوضاع، کشورم را ترك كردم اما ظاهرا اقدام من نتیجه  
معكوس داده است. پادشاه در این مصاحبه ضمن اشاره به ایمان  
عمیق خود به خداوند و تلاشهایی که در راه سربلندی ایران و رفاه  
مردم ایران کرده اند، افزودند از اوضاعی که بر کشورشان میگذرد  
بشدت رنج میبرند.

جمعه ۱۰ فروردین ماه ۱۳۵۸ برابر با ۳۰ مارس ۱۹۷۹

\* پادشاه ایران ساعت يك و نیم بعد از ظهر امروز به وقت تهران همراه با خانواده سلطنت و با يك هواپیمای اختصاصی مراکش را بسوی مجمع الجزایر باهاما واقع در آمریکای مرکزی ترك کردند .

یکشنبه ۲۰ خرداد ماه ۱۳۵۸ برابر با ۱۰ جون ۱۹۷۹

---

\* ناسائو - باهاما - خبرگزاری فرانسه - ساعت ۱۸ و ۳۰ دقیقه  
امروز ( بوقت گرینویچ ) شاهنشاه و شهبانوی ایران مجمع الجزایر  
باهاما را ترك كردند و در ساعت ۱۵ و ۲۱ دقیقه ( بوقت  
گرینویچ ) وارد فرودگاه مكزيكو سیتی در مكزيك شدند. مكزيك بعد  
از مصر , مراکش و باهاما , چهارمین کشوری است که پادشاه  
ایران پس از خروج از کشور بآنجا وارد میشوند. دولت مكزيك يك  
ویزای ۶ ماهه توریستی در اختیار خانواده سلطنتی ایران گذارده  
است .



چهارشنبه ۲۳ خرداد ماه ۱۳۵۸ برابر با ۱۴ جون ۱۹۷۹

---

\* کروناواکا - مکزیگو - خبرگزاری فرانسه - امروز شاهنشاه ایران در يك مصاحبه مطبوعاتی به خبرنگاران گفتند :  
" در ۳۷ سال گذشته برای ساختن وطنم بصورت يك کشور پیشرفته که در خور مردم ایران باشد کوششها و تلاشهای بسیار کردم و متاسفم که اکنون میبینم ایران دارای هیچگونه حکومتی نیست ."  
پادشاه که در مقابل گروه کثیری از خبرنگاران جهان سخن میگفتند ، افزودند : " در صورتی که نسبت به جان من سوء قصد شود و این سوء قصد موفق گردد من مرگ را با طیب خاطر میپذیرم . من عمیقا شخصی معتقد هستم و از مرگ هراسی ندارم ."

جمعه ۲۲ تیر ماه ۱۳۵۸ برابر با ۱۳ جولای ۱۹۷۹

---

\* آسوشیتدپرس - یونایتدپرس - ریچارد نیکسون رئیس جمهوری سابق آمریکا امروز به مکزیك رفت و با پادشاه ایران ملاقات کرد. نیکسون قبل از ملاقات ۱۲ ساعته خود با شاهنشاه ایران در فرودگاه مکزیكوسیتی به سیاست جیمی کارتر رئیس جمهوری آمریکا در مورد ایران به شدت حمله کرد و گفت: " من باینجا آمده ام تا با شاه ایران ملاقات کنم و تاسف میلیونها نفر از مردم آمریکا را اعلام نمایم ". نیکسون از لوپزپورتیلو رئیس جمهوری مکزیك بخاطر پذیرفتن پادشاه ایران در اینکشور قدردانی کرد.

دوشنبه ۳۰ مهرماه ۱۳۵۸ برابر با ۲۲ اکتبر ۱۹۷۹

\* آسوشیتد پرس - بعد از ظهر امروز پادشاه ایران برای معالجه بیماری خطرناکی که بآن مبتلا هستند، با یک هواپیمای خصوصی از مکزیك وارد نیویورک شدند و در مرکز پزشکی دانشگاه کورنل واقع در محله مانهاتان بستری گردیدند. سخنگوی این مرکز پزشکی حال مزاجی پادشاه ایران را وخیم اعلام نمود.

چهارشنبه ۲ آبانماه ۱۳۵۸ برابر با ۲۴ اکتبر ۱۹۷۹

---

\* نیویورک - آسوشیتدپرس - ساعت ۸ صبح امروز پادشاه ایران در بیمارستان مرکز پزشکی کورنل تحت عمل جراحی قرار گرفتند و قسمتی از کیسه صفرای ایشان برداشته شد. این جراحی به مدت دو ساعت ونیم و تحت نظر دکتر بنجامین کین و یک تیم متخصص پزشکی انجام گردید. گفته میشود پادشاه ایران از ۶ سال پیش به بیماری سرطان غدد لنفاوی مبتلا بوده اند و در طی این مدت از طریق معالجه با مواد شیمیائی آنها درمان میگردد اند. پادشاه ایران بیماری خود را از اطرافیان نزدیک خود پنهان مینموده اند و گویا تنها شهبانو از بیماری ایشان اطلاع داشته اند.

\* خبرگزاریها - پادشاه ایران در حال حاضر دوران نقاهت بعد از عمل جراحی را طی میکنند. جراحی بعدی برای معالجه بیماری سرطان پادشاه که رو به توسعه میباشد، سه هفته دیگر آغاز میشود و شانس زنده ماندن ایشان در این جراحی تنها ۵۰ درصد است. امروز انورسادات رئیس جمهوری مصر در یک تماس تلفنی با بیمارستان جویای سلامتی پادشاه ایران شد. روح الله خمینی گفتند امیدوار است که خبر ابتلاء پادشاه ایران به سرطان درست باشد. عده ای از طرفداران روح الله خمینی با شعار مرگ بر شاه و پلاکاردهائی که روی آنها نوشته شده بود: ( زنده باد رهبر ما خمینی - پاینده باد جمهوری اسلامی ) در مقابل بیمارستان محل بستری شدن پادشاه ایران تظاهرات کردند.

جمعه ۱۸ آبانماه ۱۳۵۸ برابر با ۹ نوامبر ۱۹۷۹

---

\* قاهره - امشب انورسادات رئیس جمهوری مصر از طریق خبرگزاری خاورمیانه ای اینکشور به جهان اعلام کرد مقدم پادشاه ایران را برای سفر به مصر گرامی میدارد. اشرف قریبال سفیر مصر در آمریکا در بیمارستان به حضور پادشاه ایران رسید و پیام انورسادات را تقدیم ایشان نمود.

\* پادشاه ایران امروز بیمارستان کورنل نیویورک را با پروازی به مقصد یک پایگاه نیروی هوایی آمریکا در تگزاس ترک کردند. پس از اینکه دولت مکزیک از دادن روادید مجدد به پادشاه ایران خودداری کرد اکنون کوشش برای یافتن محل دیگری برای اقامت ایشان آغاز گردیده است. منصور حسن معاون امور دفتری انورسادات رئیس جمهوری مصر مجددا آمادگی کشور خود را برای پذیرائی از پادشاه ایران اعلام کرد.

پادشاه ایران در مصاحبه با خبرنگاران خارجی گفتند: ممکنست من در طول سلطنت خودم اشتباهاتی کرده باشم ولی عقیده دارم که اشتباهات من در طول ۳۷ سال سلطنت کمتر از اشتباهاتی بود که جان اف کندی در سه سال ریاست جمهوری اش کرد. من از خود میپرسم آیا غرب میدانند به کجا میروند؟ دنیا بسوی یک سقوط حتمی پیش میروند."

شنبه ۲۴ آذرماه ۱۳۵۸ برابر با ۱۵ دسامبر ۱۹۷۹

---

\* پادشاه ایران امروز پایگاه نظامی آمریکا در تگزاس را به قصد کشور پاناما ترك كردند. این سفر به دعوت ژنرال عمر توریخوس مرد نیرومند کشور پاناما صورت گرفت. پاناما ششمین کشوری است که پادشاه ایران پس از خروج از کشور در آن اقامت میکنند.



\* یونایتدپرس - لندن - پادشاه ایران در مصاحبه با خبرنگار نشریه ( دیلی میل ) در مورد احتمال تشکیل یک کمیسیون بین المللی برای رسیدگی به اتهامات جمهوری اسلامی علیه ایشان گفتند :

" من خوشحال میشوم که درباره من و آنچه که در دوران سلطنتم برای ایران و مردم ایران انجام دادم قضاوت شود و حتی حاضرم در یک دادگاه بیطرف توسط قضات محاکمه شوم اما در صورت چنین کاری این رسم باید در مورد تمام سران کشورها و رهبرانی که از کار برکنار میشوند، اجراء گردد".

\* آسوشیتدپرس - نیویورک - دیوید فراست روزنامه نگار معروف انگلیسی هفته گذشته یک مصاحبه اختصاصی با پادشاه ایران ( برای شبکه تلویزیونی " ا . بی . سی " آمریکا ) انجام داد. در این مصاحبه پادشاه در مورد خواست جمهوری اسلامی که تحویل و محاکمه ایشان است گفتند:

" آنها چه کسانی هستند که میخواهند مرا محاکمه کنند. اگر قرار باشد محاکمه ای صورت گیرد این آنها هستند که بایستی بیای میز دادگاه بروند. اگر ما در یک دنیای جدی و قانونی زندگی میکردیم بایستی کسانی را که بهیچ قانونی احترام نمیگذارند محاکمه میکردیم. آنانی را که هزاران انسان بیگناه را کشته اند چه کسی محاکمه میکند؟ "

در این مصاحبه پادشاه ایران علت سقوط کشور و پیروزی روح الله خمینی و انقلاب اسلامی او را توطئه های شرکتهای بزرگ نفتی و دخالتهای کشورهای بیگانه بخصوص آمریکا و انگلستان در امور داخلی ایران اعلام کردند.

چهارشنبه ۱۷ بهمن ماه ۱۳۵۸ برابر با ۶ فوریه ۱۹۸۰

---

■ رویتر - کارلوس ازور وزیر خارجه پاناما امروز در مصاحبه ای با " رویتر " بازداشت شاه ایران را توسط حکومت پاناما تکذیب کرد ولی گفت شاه ایران زیر مراقبت گارد ملی پاناما است و به دلایلی اجازه ترك خاک این کشور را ندارد .

جمعه ۱۹ بهمن ماه ۱۳۵۸ برابر با ۸ فوریه ۱۹۸۰

---

■ آسوشیتدپرس - يك مقام كاخ رياست جمهورى پاناما امروز اظهار داشت هيچ تغييرى در وضع اقامت شاه ايران در اينكشور پديد نيآمده است و مراقبت از شاه صرفا بخاطر حفظ جان وى ميباشد. اين مقام افزود شاه ايران مهمان دولت پاناما است و هر لحظه بخواهد ميتواند خاك اينكشور را ترك نمايد.

پنج شنبه ۲۳ اسفندماه ۱۳۵۸ برابر با ۱۴ مارس ۱۹۸۰

---

■ رادیو لندن - شاه ایران که اکنون در پاناما اقامت دارد هفته گذشته بوسیله يك پزشك آمریکائی بنام بنجامین کین معاينه گردید. دکتر کین در اطلاعیه پزشکی خود که در نیویورک منتشر شد بیماری شاه را بسیار جدی و عمل جراحی مجدد او را امری حیاتی اعلام کرد. بنجامین کین گفت پادشاه ایران نه تنها از تورم پیش از حد طحال رنج میبرد بلکه به سرطان خون نیز مبتلا گردیده است.

یکشنبه ۲۶ اسفندماه ۱۳۵۸ برابر با ۱۶ مارس ۱۹۸۰

---

■ رویتر - دکتر بنجامین کین در اطلاعیه ای که هفته گذشته در نیویورک منتشر نمود، خاطر نشان ساخت که طحال شاه ایران بزرگ شده است و بایستی با یک عمل جراحی برداشته شود.

بدنبال انتشار این اطلاعیه شاه ایران از روز جمعه گذشته برای عمل جراحی در بیمارستانی در پاناما بستری شده است ولی اختلاف میان پزشکان پانامائی و آمریکائی انجام این عمل را تاکنون به تعویق انداخته است. مقامات وزارت بهداشتی پاناما اعلام کردند گروه پزشکی اینکشور در کار خود مهارت کامل دارد و عمل جراحی بایست توسط این گروه صورت گیرد و پزشکان آمریکائی بایستی تنها بعنوان ناظر یا جراح مشاوری در انجام عمل جراحی شرکت داشته باشند.

دوشنبه ۲۷ اسفندماه ۱۳۵۸ برابر با ۱۷ مارس ۱۹۸۰

---

■ آسوشیتدپرس - شاه ایران امروز بدون انجام عمل جراحی بیمارستان را به قصد محل اقامت خود در جزیره کانتادورا ترک کرد. یک پزشک پانامائی گفت شاه از بیماری طحال رنج میبرد ولی ضعف ناشی از این بیماری اجازه انجام عمل جراحی را نمیدهد و این عمل بایستی پس از بهبود حال وی صورت گیرد.

■ آسوشیتدپرس - پادشاه ایران به دعوت انور سادات رئیس جمهوری مصر از پاناما وارد قاهره شد و در يك بیمارستان نظامی در این شهر بستری گردید. انور سادات پس از عیادت از شاه به خبرنگاران گفت: شاه ایران به شدت بیمار است و تب شدیدی دارد و برای معاینه با اشعه ایکس آماده میشود و به احتمال زیاد در چند روز آینده تحت عمل جراحی قرار خواهد گرفت. سادات گفت شاه ایران میهمان ملت مصر است و میتواند برای همیشه در این کشور اقامت نماید.

■ رادیو لندن - شهبانو فرح پهلوی در بدو ورود به مصر به انور سادات اظهار داشت که او و شاه روزهای سیاهی را سپری میکنند و چنانچه بمصر دعوت نمیشدند، هیچکس نمیتوانست پیش بینی کند که در صورت يك روز اقامت بیشتر در پاناما چه سرنوشتی در انتظارشان میباشد.

موسی صبری سردبیر "الاکخبار" در سرمقاله روزنامه خود نوشت: شاه معتقد است به هنگام اقامت در پاناما، آمریکا از طریق سازمان "سیا" قصد نابودی وی را داشته است.



پنج شنبه ۷ فروردین ماه ۱۳۵۹ برابر با ۲۷ مارس ۱۹۸۰

---

■ رادیو لندن - پزشکانی که شاه ایران را معاینه کرده اند ، میگویند شاه دارای سرطان لنفاوی میباشد که از طحال وی به نقاط دیگر بدن سرایت کرده است . طحال شاه در حال رشد است و گلبولهای سرخ بدن او بسرعت از بین میرود . دریک عمل جراحی طحال شاه بایستی برداشته شود ولی تب شدید ( ۳۸/۴ سانتیگراد - ۱۰۱/۱ فارنهایت ) ، فشار خون بسیار پائین ، فشارهای روحی متعدد و نجات عمل جراحی قبلی فعلا امکان انجام فوری این عمل را میسر نساخته است .

جمعه ۸ فروردین ماه ۱۳۵۹ برابر با ۲۸ مارس ۱۹۸۰

---

■ خبرگزاری فرانسه - شاه ایران امروز تحت عمل جراحی قرار گرفت و طحال وی که بر اثر رشد سلولهای سرطانی ده برابر شده بود، خارج گردید. تیم پزشکی برای انجام این عمل را دکتر مایکل دوبیکی جراح معروف قلب آمریکائی سرپرستی میکرد. این تیم جراحی از سه پزشک مصری متخصص سرطان، دکتر ژرژ فلائدرن فرانسوی متخصص معروف خون و دکتر بنجامین کین آمریکائی تشکیل میشود.

یکشنبه ۱۰ فروردین ماه ۱۳۵۹ برابر با ۳۰ مارس ۱۹۸۰

---

■ خبرگزاری فرانسه - شاه ایران در طبقه دوم ساختمان بیمارستانی مشرف به رودخانه نیل بستری است و دوران نقاهت بعد از عمل جراحی را میگذراند. کلیه مقامات مصر بدستور انورسادات سرگرم فراهم نمودن امنیت و آسایش شاه هستند و او در تمام مدت اقامت خود در خاک مصر از امتیازات مقامات بلند پایه اینکشور برخوردار خواهد بود. ریچارد نیکسون رئیس جمهوری سابق آمریکا و هنری کیسینجر وزیر امور خارجه سابق آمریکا تلفنی به سفیر مصر در واشینگتن ( شجاعت سادات ) در پذیرفتن پادشاه ایران در خاک مصر را تبریک گفتند.

یکشنبه ۵ مردادماه ۱۳۵۹ برابر با ۲۷ جولای ۱۹۸۰

---

■ کیهان - محمد رضا شاه پهلوی امروز در سن ۶۰ سالگی در بیمارستان نظامی معادی در شهر قاهره به ابدیت پیوست. انورسادات رئیس جمهوری مصر با کراوات سیاه در رادیو تلویزیون اینکشور حضور یافت و با اعلام ۷ روز عزای عمومی درگذشت پادشاه ایران را به اطلاع عموم رساند. انور سادات از مردم مصر بخاطر حمایت از او در پناه دادن به شاه ایران تشکر کرد و این اقدام را یکی از پرافتخارترین وقایع دوران زندگی خود نامید.

قرار است مراسم تشیع جنازه پادشاه ایران باشکوه تمام و رسماً تحت ریاست انورسادات در قاهره انجام پذیرد.